Šejh Husejin-baba prese-
lio je u Vukeljićima godine 1214 (1799/1800.) i ukopan je u turbetu
koje mu je podigao šejh Sirija.

2 Natpis na desnoj strani glavnog ulaza u tekiju glasi: Ovu dervišku te-
kiju sagradio je baštinik znanosti učitelj i sluga tarikata nakšibendi-
ja, duhovni učitelj i vodič, šejh Husejin Zukić Bošnjak 1195/1780-81.
godine.

3 Tarikat-i nakšibendijje, sunitske i vjersko-moralne orijentacije, za-
snovan na vraćanju prvobitnoj umjerenosti i izvornom moralnom
aspektu islamskog učenja; uči da je najveći cilj ljudskog života spo-
znaja Boga, izvora života i svjetla, iz koga su potekle ljudske duše
kao božanske iskre, koje teže da se vrate svom izvoru i da nestanu
u njegovom plamenu.

Guzel
Hisari (MS 265/6, L. 187b-190b).
Ova medžmua sadrži i tarih smrti šejha Abdullatif-ef.
Sikirića, sina Sirrijinog, koji je spjevao u osam disti-
ha šejh Hafiz Omer Paloš s pjesničkim mahlasom Uf-
tade. Tarih smrti izražen i stihom i napisan na kraju
brojem je 1300 (1882) godina.
Na jednom slobodnom listu uz rukopis MS 364 na-
lazi se pismo u mesnevi-stihovima koje je spjevao
Muhammed-ef. (ili Mehmed-ef ) Balta-oglu (Siki-
rić). Iz Stihova ne možemo zaključiti radi li se o ka-
diji Muhammedu sinu Fadlullaha, fojničkom kadiji
a ocu Sirrijinom.

Muhammed sa potpisuje kao Balta i u ruko-
pisu 2069 u Orijentalnoj zbirci HAZU u Zagrebu i tu
stoji da je sin Fadullaha, muftije iz Amasije. Iz ovoga
proističe da je obitelj Sikirića porijeklom iz Amasije
u Turskoj. Rukopis predstavlja pjesmu o Ibrahimu,
sinu Muhammeda (s.a.v.a.), a napisao ju je na bosan-
skom jeziku Sulejman Tabaković 1278/1861. godine.
Muhammed-efendi sin Fadlullaha je potpisao i kao
vlasnik rukopisa koji se ovdje vodi kao MS 267, a na
kome stoji Al-faqir al-muhtadž ila rahmeti rabbihi’l-ka-
dir Kadi Muhammad ibn Fadlullah al-Mawlawi (Siro-
mah, potrebit milosti Gospodara Svemoćnog, kadija
Muhammed sin Fadlullaha Mevlevije).

šejh Sirija,
poput Hidra našao je izvor života pročelnik, šejh Husein.

Svom duhovnom djedu dodi reče Šakiru
potpuni kronogram preseljenja šejha Huseina je

u riječima,
džamiun mugni.

(1214/1799/1800)

Sročio i pisao fakir (siromah) derviš Abdušekur Šakir,
sin šejha Abdurahmana Sirije, Nakšibendije, Bosnevije
(Bošnjaka), godine 1294 (1877).

Kronogram povodom preseljenja
Šejh Husejin-babe Tavila Zukića, Bošnjaka

(sarajevski muftija Muhamed Šakir-efendija Muidović)9

9 Salih Trako, Kronogrami sarajevskog muftije Muhamed Šakir efendije
Muidovića, Anali Gazi Husrev-begove biblioteke, I, Sarajevo, 1972.

džumade’l-ula, 1255./17. jula
1839. godine određuje plaću iz taksita u iznosu od 300 groša
godišnje, ukazujući mu poštovanje i smatrajući ga zasluž-
nim za oživljavanje šejh Husejin-babine tekije. Istu pomoć
potvrdio je i sljedeći valija Bosne Mehmed Husrev-paša
bujuruldijom od 23. ramazana 1256/1840. godine. Nakon
Mejli-babinog preseljenja vođstvo tekije ostaje u porodici
Mejli-babe, ili Hadžimejlića, kako se sada nazivaju. Tako
je na položaju šejha u tekiji u Vukeljićima Mejli-babu na-
slijedio njegov sin šejh Hasan-baba (p. 1898/1899).

sa četiri rešetkasta prozora, kupolasta i ukrašena levha-
ma, i sa dva, na plafonima oslikana spomena i svjetiljkama, u kojoj se
nalaze dva duga, zeleno presvučena i mahramama pokrivena drvena
kovčega šejha Sirije i njegovog sina i nasljednika šejha Abdu’l-Latifa
koji je umro 1300/1883.

Titula šejha je nasljedna u familiji. Nadležni Odbor tekije određuje
još za života nasljednika. Tako je treći šejh, Šakir (do 1305/1887/88)
bio brat drugog, a sadašnji četvrti, šejh Halim, sin drugog. Ovaj nao-
čiti, stariji čovjek u nošnji i vlastelin rukovodi tekijom na Oglavku.

Posjete teki-
ji i turbetima na Oglavku nisu prestale ni poslije Siri-babi-
nog preseljenja, a historija posebno bilježi posjetu čuvenog
Omer-paše Latasa.

Pošto njegovi prihodi nisu bili dovoljni za održavanje te-
kije, obratio se tadašnjem namjesniku Selim-paši za pomoć,
koji mu bujuruldijom iz 1239/1824, zbog njegove naročite
pobožnosti i pjesničke umjetnosti, iz prihoda (taksita) foj-
ničke nahije odobrava pomoć od 100 groša godišnje za odr-
žavanje tekije i njene musafirhane. Godine 1251/1835. šejh
Sirri, Pobožni je, na osnovu sultanskog fermana, sultana
Mahmuda II (1808-1839.), oslobođen od svih vrsta poreza i
davanja. Poslije toga, 1838. godine travnički vezir Mehmed
Vedžihi-paša (bosanski namjesnik, 1835-1840), na Oglavku
gradi svoj konak, koji je postojao sve do 1914.

Kada se zatalasaše kapljice mora njegove darežljivosti,
sazida se svijetli dergah molitve (spominjanja Boga).

Njegova iskrenost i odanost jasan su učenima,
a suze radosnice teku iz očiju zanesenih,

odanih i zaljubljenih.
Šakire, iz dva kraka tvoga pera iziđe potpun kronogram:

Mušir Kamil Muhammed-paša sagradio je dvorac.
(1262/1846)

Kronogram o gradnji konaka Morali Kamil Mehmed-paše na Oglavku
(kaligrafijai kronogram: Abdul Kerim Suhdi-efendija Bešlukefendić iz Sarajeva)

obuhvatilo je svijet.
Njegova darežljivost je poznata na istoku i zapadu.

Božijem pozivu “Vrati se“ odazvao se s ljubavi,
Pa iz prolazne odseli u vječnu kuću ta ličnost.
Oduzimajući jedan, Zuhdijina strelica pokaza

potpuni kronogram:
Njegova duša prispjela je u svjetlo božjeg raja.“

(1263/1847)

Povodom smrti šejh Sirrije, u ovoj medžmui zabilježena
su druga dva kronograma ispjevana povodom tog događa-
ja. Prvi kronogram je na turskom a potječe iz pera pjes nika
sa pseudonimom Riza’i o kome nemamo podataka. Drugi
je ispjevan na perzijskom jeziku od anonimnog pjesnika.

iz 1282/1865-66. godine, a drugi se odnosi na smrt nekog
učenog Hamid-efendije, koji je umro od kuge u kasabi Vi-
soko 1283/1866-67. godine.

Kako se vidi, oba kronograma su napisana poslije smrti
muftije Muidovića, što znači da im je autor neki drugi pjesnik
Šakir. Postoji velika vjerovatnoća da se radi o Šejh Sirrijinu
mlađem sinu Šakiru, koji je dobro poznavao turski i perzij-
ski jezik i koji je starijeg brata Abdullatifa naslijedio na šej-
hovskom položaju oglavačke tekije. Ovaj Šakir nam je osta-
vio i kronogram o gradnji Šejh-Sirrijina turbeta (mauzoleja)
koje je na Oglavku podigao Ali-paša Rizvanbegović Stočević.

Naime, nakon Sirri-babinog preseljenja (1263/1847),
nad njegovim mezarom na Oglavku izgrađeno je turbe, a po
želji i zapovijesti njegovog poštivaoca, a po svemu sudeći i
derviša, hercegovačkog vezira Ali-paše Rizvanbegovića. O
gradnji turbeta nalaze se tu na posebnoj tabli spomen sti-
hovi na turskom jeziku, koje je spjevao Sirrijin mlađi sin
Šakir-efendija.

On je kutb svijeta, veliki gavs, predvodnik hadžegana.

Pero nije u stanju izreći ni hiljaditi dio
opisa u njegovu pohvalu,

pero se pokaza nemoćnim, a opisivači zamuknuše.
Mezaru moga oca tajanstveni glas

reče kronogram: Šakire,
ovo turbe je surmedan srčanog oka i kutba vremena.

(1263/1847)

Kronogram povodom preseljenja
šejh Abdulatifa, starijeg sina šejh Sirri-babe15

Sin Sirije, bez premca je među šejhovima, naš šejh.
Njega je Stvoritelj obdario darežljivošću i blagom ćudi.

Bilo mu je milo da danonoćno druguje sa zaljubljenima,
a kod njega bijaše jednak i bogataš i siromah.

Stalno je bio zaokupljen pobožnošću,
pa, neka mu Bog božanskim svjetlom osvijetli mezar.

Volio je derviše, savjetovao ih i prednjačio im,
pa, neka mu Bog podijeli mjesto u visokom džennetu.

Ti bijedni nisi znao vrijednost svoga vođe,
a dervišima naknadno kajanje ne donosi korist, bijedniče.

Preseli se vođa u kuću vječnu, njegova duša odleprša,
a nas ostavi da čeznemo i rastavi se s nama

uz spominjanje Boga.
O njegovu preseljenju,

sa njegovim imenom Šukri reče tarih:
šejh Abdulatif-baba predade dušu izgovarajući: Allah.

(1300/1883)

15 Mujezinović, M. Islamska epigrafika Bosne i Hercegovine, tom II,
str. 490-491. Kronogram povodom preseljenja šejh Abdulatifa, stari-
jeg sina šejh Sirri-babe. Na papiru nalijepljenom na dasku. veličine
50x60 cm, ispisan lijepim talik pismom ovaj je kronogram koji se na-
lazi u turbetu.

Svjetlo njegove nadnaravne vrijednosti obuhvatilo je svijet.
Njegova darežljivost je poznata na istoku i zapadu.

Božijem pozivu “Vrati se“ odazvao se s ljubavi,
Pa iz prolazne odseli u vječnu kuću ta ličnost.

Oduzimajući jedan, Zuhdijina strelica pokaza potpuni kronogram:
Njegova duša prispjela je u svjetlo božjeg raja.“

(1263/1847)

Po sadržaju one
su mistično-misaone, didaktične i pobožne. No, njegovo djelo
nije ograničeno samo na literarnu sferu. Šejh Sirija je narav-
no poznavao orijentalne jezike. Kao dokaz njegovog pozna-
vanja turskog jezika, podsjećamo na poetsku nišan-ilustraci-
ju, koju je godine 1214/1799, posvetio svome rahmetli šejhu
Husejin-babi Zukiću u Živčićima.

Ni kod jednog drugog pjesnika nema toliko promjena u
varijantama. Koliko je postojan njegov uticaj bio dokazuje
najpopularnija pjesma u cijeloj BiH, poučna pjesma Avdija
od Jusuf-bega Čengića, čija je obrada Mehmed-bega Kapeta-
novića više puta bila izdavana. Pjesma se temelji, neovisno o
nekoliko isjećaka iz Ilhamije, uglavnom na ilahijama Šejha
Sirije. Na nekim mjestima su i cijele strofe preuzete.21

21 Scheich Sirija beherrschte natürlich die orientalischen Sprachen. Als
Probe seiner Kenntnis des Türkischen teilen wir unter Fig. 6 die poetis-
che Orabinschrift mit, die er seinem 1214/1799 ver-storbenen Lehrer,
Scheich Husein Efendi in Živčići verfaBte. Die slawischen Dichtungen
Sirijas, sámtlich didaktischer Natur, sind, entsprechend der Beriihmt-
heit des Scheichs, im ganzen Lande verbreitet, in der Urform, aber auch
gekurzt, erganzt, kontaminiert und zu einem zusammenhangenden
Oanzen ver-einigt1).